
Deliberazione n° 8 del 27/01/2021

COPIADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI COMUNALI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'ANCI
"FERMENTI IN COMUNE" del 9/12/2020. DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 17:15 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- L’ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
DipartimentoperlepolitichegiovanilieilServiziocivileuniversaleindata20dicembre
2019,inattuazionedell’IntesasancitainsedediConferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, per disciplinare
le modalità di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in
favore delle Autonomielocali;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale
ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato gruppi informali di giovani e associazioni a
sviluppare idee e presentare progetti per
attivareiniziativechesiritengonoprioritarieperlepropriecomunità,qualipromuovere l’uguaglianza per tutti i
generi, promuovere la creazione di nuove opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica,
sociale e democratica per i giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazionesociale;

- la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato all’Accordo stipulato
in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi locali realizzati da Comuni, generando in
questo modo un ampliamento territoriale dei filoni progettuali individuati e, laddove gli interventi comunali
coincidano territorialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da bando nazionale, un loro mutuo
potenziamento. Questo al fine di render coerenti le diverse azioni per i giovani promosse sul territorio,
nell’ottica della maggiore integrazione possibile fra le
politichenazionaliequellelocalirivoltealtargetgiovanile.L’obiettivoèquellodiattivare interventi locali realizzati
da Comuni - in partenariato con associazioni giovanili e altri soggettilocali-
chepromuovanoazionirivolteaigiovanisulle5sfidesociali:

ü Uguaglianza per tutti igeneri
ü Inclusione epartecipazione
ü Formazione ecultura
ü Spazi, ambiente eterritorio
ü Autonomia, welfare, benessere esalute;

Considerato che l' Avviso pubblico dell’ANCI prot. n. 180/ST/AG/rm-20 del 9/12/2020 intende avviare una
procedura volta a supportare, tramite la messa a disposizione di specifiche risorse, Comuni piccoli, medi e
grandi nell’attivazione di interventi volti a stimolare il protagonismo giovanile nella dinamica di rilancio dei
territori. Attraverso il coinvolgimento diretto, nella progettazione e realizzazione di azioni territoriali, della
popolazione nella fascia di età dai 16 ai 35 anni, si intendono costruire risposte alle principali sfide sociali che il
contesto attuale propone, ancheallalucedellapandemiadaCovid-19incorso;

Atteso che l’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche, di cui all'art.
1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni
culturali, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli al ricorso al mercato;

Visto l'art. 7 del DPCM 30 marzo 2001 che prevede la possibilità per i Comuni di affrontare specifiche
problematiche sociali coinvolgendo i soggetti del terzo settore, mediante il sistema della co-progettazione;

Visto che questa Amministrazione ha predisposto n. 2 proposte progettuali:
1. "LA LETTURA SI FA STRADA" per l'area della sfida sociale "Formazione e cultura" per un importo

complessivo di € 13.300,00 di cui € 2.660,00 quale quota di cofinanziamento;
2. "NEAFITUME (NUOVO AIUTO) 2021" per l'area della sfida sociale "Autonomia, welfare, benessere e

salute" per un importo complessivo di € 27.600,00 di cui € 5.520,00 quale quota di cofinanziamento;

Ritenuto che la quota di co-finanziamento a carico del Comune di € 8.180,00 possa essere valutata a titolo di
corrispettivo in ore lavoro del personale dipendente;



Evidenziato che le aree di intervento delle proposte progettuali sono pienamente in linea con le linee
programmatiche dell'Amministrazione Comunale e vanno inoltrate all'ANCI, via PEC, entro il termine del 29
gennaio 2021, unitamente a:
- domanda di partecipazione;
- proposta progettuale;
- piano finanziario;
- accordo di partenariato;
- delibera contenente l'approvazione della domanda con i suoi allegati, nonchè l'impegno di cofinanziamento in
caso di ammissione al contributo;

Visti:
- lo statuto Comunale;
- il D. Lgs. n.- 267/2000;
- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e
Socio-Culturale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, riportate e ritrascritte

Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Di approvare, come approva, ai sensi dell'Avviso pubblico dell’ANCI prot. n. 180/ST/AG/rm-20 del

9/12/2020, avente ad oggetto: - "FERMENTI IN COMUNE " per la presentazione di proposte progettuali di
protagonismo giovanile per il rilancio dei territori - le seguenti proposte progettuali:

· "LA LETTURA SI FA STRADA" per l'area della sfida sociale "Formazione e cultura" per un importo
complessivo di € 13.300,00 di cui € 2.660,00 quale quota di cofinanziamento;

· "NEAFITUME (NUOVO AIUTO) 2021" per l'area della sfida sociale "Autonomia, welfare, benessere e
salute" per un importo complessivo di € 27.600,00 di cui € 5.520,00 quale quota di cofinanziamento;

2. Di stabilire che la eventuale quota di co-finanziamento di € 8.180,00 a carico del Comune possa essere
utilizzata a titolo di corrispettivo in ore lavoro del personale dipendente impegnato nei progetti;

3. Di demandare al Responsabile del Servizio i successivi adempimenti, ivi compresa la trasmissione della
documentazione progettuale all'ANCI;

4. Di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari, (art. 125 del D. Lgs. n.
267/2000.

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.18 agosto 2000, n. 267.





OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI COMUNALI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'ANCI
"FERMENTI IN COMUNE" del 9/12/2020. DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 27/01/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 27/01/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 8 del 27/01/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 27/01/2021 al n. 62 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
11/02/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CALO' GIUSEPPE

IL SEGRETARIO


